Mano A; è stato lasciato in bianco uno spazio, forse per l’incipit, ma esso è ripor-
tato in inchiostro nero (quindi forse errore del copista); a c. 5 vedo in alto «Domi-
ni Marini Mauroceno» ed è in scrittura cancelleresca; l’originale è trasmesso in Ve-
nezia, ASVe, Collegio, Ducali e atti diplomatici, b. VII, c. I). – 1249.

3. cc. 9 / 12 – 15 / 18: Promissio di Ranieri Zeno: Incipit prologus pro-
missionis illustris domini Raynieri Geno Dei gratia ducis Veneciarum 
quam fecit populo Venetiarum pro ducato. In nomine Dei eterni […] 
Cum non de nostra fortitudine vel prudentia […] declarare. Capitu-
lum primum promissionis. Nos Raynerius Geno […] predecessores. 
Capitulum primum contra hereticos. Ad honorem autem Dei et sacro-
sante matris Ecclesie robur et defensionem fidei catholice studiosi 
erimus cum consilio […] Hec autem omnia que suprascripta sunt iu-
ravimus ad Dei Evangelia servaturos nos bona fide nisi remanserit 
per maiorem partem Consilii Minoris et Maioris et Capitum Contra-
tarum et per maiorem partem de Quadraginta qui sunt vel erunt per 
tempora ac per collaudationem populi Veneciarum salvo capitulo de 
refutacione ducatus sicut superius est specificatum et salvis capitu-
lis superius denotatis pro facto ecclesie Sancti Marci. 

Segue elenco di elettori di Ranieri Zeno. Mano B (testualis leggermente meno con-
trastata ma più serrata e di modulo più ampio). – 1252.

4. cc. 17 / 20‑23 / 26: Promissio di Lorenzo Tiepolo: Incipit prologus pro-
missionis illustris domini Laurencii Teupuli […] In nomine Dei eterni. 
Amen […]. Cum non de nostra fortitudinem vel prudentia […] declarare. 
Capitulum primum promissionis. Nos Laurentius Teupulo […] sicut me-
lius per nos fieri et operari poterit. Capitulum contra hereticos […] Hec 
autem omnia que suprascripta sunt iuravimus ad Dei Evangelia serva-
turos nos bona fide nisi remanserit per maiorem partem Consilii Mino-
ris et Maioris et Capitulum Contratarum et per maiorem partem de .XL. 
qui sunt vel erunt per tempora ac per collaudationem populi Venecia-
rum salvo capitulo de refutatione ducatus sicut superius est specifica-
tum et salvis capitulis superius denotatis pro facto ecclesie Sancti Marci. 

Nel margine inferiore c’è una mano diversa da quella di c. 5: «D.L. Teupulo obiit 
[…] dux de medio mense augustii.» Mano A (vedi sopra) – 1268.
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5. cc. 25 / 28 – 30 / 33: Promissio di Iacopo Contarini: Hec est promis-
sionis incliti domini Iacobi Contareni ducis Veneciarum. Nos Iacobus 
Contarenus […]. Sicut melius per nos fieri et operari poterit. Ad ho-
norem autem Dei et sacrosante matris ecclesie et robur et deffensio-
nem fidei catholice […] Hec autem omnia que suprascripta sunt iu-
ravimus ad Dei Evangelia servaturos nos bona fide sine fraude nisi 
remanserit per maiorem partem Consilii Minoris et Maioris et Capi-
tum Contratarum et per maiorem partem de Quadraginta qui sunt 
vel erunt per tempora ac per collaudationem populi Veneciarum sal-
vo capitulo de refutacione ducatus sicut superius est specificatum et 
salvis capitulis superius denotatis pro facto ecclesie Sancti Marci. 

Mano A (vedi sopra); in margine inferiore un riferrmento all’inizio del ducato del 
Contarini di mano simile a quella di c. 17, non così distante da quella che ha ag-
giunto i versi di frate Pietro a c. 141 / 144. – 1275.

6. cc. 33 / 36 – 39 / 42: Promissio di Giovanni Dandolo: Hec est pro-
missio incliti dominis Iohannis Dandulis Dei gratia ducis Venecia-
rum. Nos Iohannes Dandulo […] si autem vixerimus, post tres annos 
postquam intraverimus in ducatum tenerum et debemus quolibet an-
no restituere Comuni libras .M. quousque solute fuerint dicte .Vm. 
libre et de hiis et pro hiis omnibus dare debemus Comuni bonos et 
ydoneos plezios et paccatores. 

Mano A (vedi sopra); in margine inferiore riferimento all’elezione di Giovanni Dan-
dolo (1288) sempre in cancelleresca. 

7. cc. 41 / 44 – 48 / 51: Promissio di Pietro Gradenigo. Incipit prolo-
gus […] In nomine Dei eterni […] Cum non de fortitudine […] Hec au-
tem omnia que suprascripta sunt iuravimus ad Dei Evangelia serva-
turos nos bona fide sine fraude nisi remanserit per maiorem partem 
Consilii Minoris et Maioris et Capitum de .XL. et per maiorem par-
tem de Quadraginta qui sunt vel erunt per tempora ac per collauda-
tionem populi Veneciarum salvo capitulo de refutatione ducatus si-
cut superius est specificatum et salvis capitulis superius denotatis 
pro facto ecclesie Sancti Marci et salvis his que facere tenemur pro 
officio heretico pravitatis Veneciis exercendo sicut continetur in ca-
pituolo superius contra hereticos ordinato. 

Mano A (vedi sopra); solita nota in calce con notizia della morte del doge. – 1289.

8. cc. 50 / 53: Promissio di Marino Zorzi. Incipit prologus […] In nomi-
ne Dei eterni […] Cum non de nostra fortitudine […] Hec autem om-
nia et singula que suprascripta sunt iuravimus ad sancta Dei Evange-
lia servaturos nos bona fide sine fraude nisi remanserit per maiorem 
partem Consilii Minoris et Maioris et Capitulum de .XL. et maiorem 
partem de xl qui sunt vel erunt per tempora ac colaudationem populi 

http://dicte.Vm
http://de.XL
http://de.XL

Filologie medievali e moderne 33 | 28 100
Pratiche di scrittura e contesti culturali intorno a Marco Polo, 59-120

﻿Veneciarum salvo capitulo de refutatione ducatus sicut superius est 
specificatum et salvis capitulis superius denotatis pro facto ecclesie 
Sancti Marci et salvis hiis que tenemur facere pro officio heretico 
pravitatis Veneciis exercendo sicut continetur in capituolo superius 
contra hereticos ordinato. – 1311. 

Mano C, una textualis corsiva di modulo più piccolo ma dall’aspetto più aereo (leg-
germente più tarda di Mano A); nota in margine della prima carta in cancelleresca 
di mano molto corsiveggiante.